令和７年４月 22 日

保護者様
東海市立横須賀小学校
校長  荒 木  映

大規模災害発生時等における保護者への「引き渡し下校」について

日頃は本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。
さて、緊急事案が発生して、保護者の皆様にお子さんの引き渡し下校に対応していただ

くことになった場合、以下のようにしますので、ご確認いただきますようお願いします。

１ 引き渡し下校を実施する事例

 想 定 さ れ る 状 況 引き渡し場所

ア 大地震が発生した場合 運動場

イ 津波警報が発表され、横須賀高校野球グランドへ避難した場合 横高野球グランド

ウ 南海トラフ地震臨時情報（巨大地震「警戒」）が発表された場合 各教室

エ 特別警報が発表された場合 各教室

オ 暴風（雪）警報が発表され、学年の方面別下校が困難な場合 各教室

カ 近隣で犯罪等が発生し、犯人が逃走中で児童への危険がある場合 各教室

キ 不審者が校内に侵入し、実被害が出た場合 各教室

ク その他、児童の下校に大きな危険があると校長が判断した場合 各教室

２ 引き渡し下校実施の保護者への連絡手段
（１）学校から保護者へ「e メッセージ」を配信する。

（２）通信手段が途絶えて（１）ができない場合は、学校（避難場所）に児童を待機さ
せて保護者の迎えを待つ。保護者は上記事例を踏まえ保護者の判断で来校する。

３ 引き渡しの方法【※裏面参照】
（１）児童が学級ごとに引き渡し場所で待機する。
（２）保護者が担任（教職員）に引き取りを申し出る。
（３）担任（教職員）が引き取り者を「児童カード」で確認する。
（４）児童が引き取り者を確認できたら児童を引き渡す。

※兄弟姉妹がいる家庭は、下の子から順番に上記の内容を繰り返す。

４ その他

（１）「児童カード」に記載されている方が引き取りをしてください。児童カードには
引き取り者となる可能性がある方すべてをご記入ください。

（２）お子さんが引き取り者を確認できたら引き渡します。保護者以外の方が引き取り
にくる場合は、お子さん自身が分かるよう予めご家庭で伝えておいてください。

（３）引き渡し下校の際は、駐車場がありません。お車での来校はご遠慮ください。ま
た、周辺道路への駐車もなさらないよう、ご協力ください。

（４）津波警報が発表された場合は、引き取り者自身の安全が確保できたら、引き取り
に来てください。

（５）引き渡し下校とした場合、児童クラブは利用できません。
（６）教育委員会より通知等が発出された場合は、その内容に従って対応します。

【担当】東海市立横須賀小学校 教頭 木全 菜穂子

◇引き渡し場所（運動場） ※横須賀高校野球グランドも同様

①保護者が担任に引き取りを申し出る。

②担任が引き取り者（保護者等）を「児童カード」で確認し、児童を先頭に呼ぶ。

   ③児童が引き取り者を確認できたら引き渡す。保護者は児童の列に入らない。

   ④兄弟姉妹のある引き取り者は下の子から順番に①②③を繰り返す。

◇引き渡し場所（各教室）

        保護者△△△△△

①保護者は教室前扉から入り、担任に引き取りを申し出る。

②担任が引き取り者（保護者等）を「児童カード」で確認し、児童を前に呼ぶ。

   ③児童が引き取り者を確認できたら引き渡し、教室後扉から退室する。

   ④兄弟姉妹のある引き取り者は下の子から順番に①②③を繰り返す。

北門

職
員
駐
車
場

４
棟

３

棟

本

館

２

棟

１

棟

体
育
館

プ
ー
ル

正門

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

児童（学年・学級で整列して待機）

担任（各学級の先頭でビブス着用）

□ □ □ □ □ □

□ □ □ □ □ □

□ □ □ □ □ □

□ □ □ □ □ □

□ □ □ □ □ □

□ □ □ □ □ □
 児童（下靴・傘等を持って自席で待機）

廊下

担
任

入口 出口

△ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
△ △ △ △  保 護 者  △ △ △ △
△ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △

↑ ↑ ↑ ↑ ↑ ↑ ↑ ↑ ↑ ↑ ↑